CHAPTER 32.

Genesis 32:1-32

- | | |
|--|---|
| <p>1. And Jacob went on his way, and the angels of God met him.</p> <p>2. And when Jacob saw them, he said, This is God's host: and he called the name of that place Mahanaim.</p> <p>3. And Jacob sent messengers before him to Esau his brother unto the land of Seir, the country of Edom.</p> <p>4. And he commanded them, saying, Thus shall ye speak unto my lord Esau; Thy servant Jacob saith thus, I have sojourned with Laban, and stayed there until now:</p> <p>5. And I have oxen, and asses, flocks, and menservants, and womenservants: and I have sent to tell my lord, that I may find grace in thy sight.</p> <p>6. And the messengers returned to Jacob, saying, We came to thy brother Esau, and also he cometh to meet thee, and four hundred men with him.</p> <p>7. Then Jacob was greatly afraid and distressed: and he divided the people that was with him, and the flocks, and herds, and the camels, into two bands;</p> <p>8. And said, If Esau come to the one company, and smite it, then the other company which is left shall escape.</p> <p>9. And Jacob said, O God of my father Abraham, and God of my father Isaac, the LORD which saidst unto me, Return unto thy country, and to thy kindred, and I will deal well with thee:</p> <p>10. I am not worthy of the least of all the mercies, and of all the truth, which thou hast shewed unto thy servant; for with my staff I passed over this Jordan; and now I am become</p> | <p>1. Postea Iahacob abiit in viam suam, et occurrerunt ei Angeli Dei.</p> <p>2. Et dixit Iahacob, quando vidit eos, Castra Dei sunt haec: et vocavit nomen loci illius Mahanaim.</p> <p>3. Misit autem Iahacob nuntios ante se ad Esau fratrem suum ad terram Sehir in regionem Edom.</p> <p>4. Et praecepit eis dicendo, Sic dicentis domino meo Esau, Sic dixit servus tuus Iahacob, Cum Laban habitavi et moratus sum huc usque.</p> <p>5. Et sunt mihi boves et asini, pecudes et servi, et ancillae, et misi ut nuntiarem domino meo, ut invenirem gratiam in oculis tuis.</p> <p>6. Reversi autem sunt nuntii ad Iahacob, dicendo, Venimus ad fratrem tuum, ad Essau, et etiam pergit in occursum tuum, et quadringenti viri cum eo.</p> <p>7. Et timuit Iahacob valde, et angustiis affectus est; et divisit populum, qui erat secum, et pecudes, et boves, et camelos in duas turmas.</p> <p>8. Dixit enim, Si veniret Essau ad turmam unam, et percusserit eam, turma, quae remanserit, evadet.</p> <p>9. Et dixit Iahacob, Deus patris mei Abraham, et Deus patris mei Ishac, Domine, qui dixisti ad me, Revertere ad terram tuam et cognationem tuam, et benefaciam tibi.</p> <p>10. Minor sum cunctis misericordiis, et omni veritate, quam fecisti cum servo tuo: quai in baculo meo transivi Iordanem hunc, et nunc factus sum in duas turmas.</p> |
|--|---|